PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n° 1036/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 11 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento n°® 1279/20-CMV
Vereador Alécio Cau
Processo administrativo n® 11.591/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Alécio Cau, consultada a area competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1.- O veiculo citado na matéria oficial da municipalidade, a viatura Spin da marca
Chevrolet, ja foi emplacado?

2.- O veiculo citado na matéria oficial da municipalidade, a viatura Spin da marca
Chevrolet, ja esta em circulagio?

3.- Atualmente, existem viaturas oficiais da GCM circulando sem o devido
emplacamento? Se sim, quantas e por qual motivo?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagbes disponibilizadas pela
Secretaria de Seguranga Publica, capazes de esclarecer os questionamentos
r- apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha

elevada consideragao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
; Prefeito Municipal

" Anexo: 02 folhas

i A
"+ Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (VKChikc)
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SAQ PAULO
SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

L C.IL n° 130/2020 - SSPC

Valinhos, 04 de agosto de 2020

Da: Secretaria de Seguranga Publica e Cidadania - SSPC
Para: Departamento Técnico Legislativo - GP N
Ref.: C.I. N° 1314/2020-DTL/GP e

Assunto: Requerimento: 1279/2020 — Vereador Alécio Cau
EMENTA: Solicita informag¢des sobre emplacamento de veiculos oficiais da GCM.

Segundo matéria veiculada pelo site oficial da municipalidade em 02/04/2020, Valinhos
recebeu uma nova viatura para a Guarda Civil Municipal (GCM), que ficou em EXPOSICAO
em frente a Prefeitura. Na matéria, o Secretario de Seguranga Publica e Cidadania, Coronel
Carlos Roberto Prestes, afirma que assim que o emplacamento da viatura for realizado, a
mesma entrara em circulagio no municipio. Segue o trecho da matéria que pode ser lida na
integra  através  do  link para o site  oficial da  municipalidade:
http://www.valinhos.sp.gov.br/noticias/guarda-civil-municipal-de-valinhos—recebe—nova-
viatura :

" A4 Guarda Civil Municipal (GCM) de Valinhos recebeu esta
semana uma nova viatura, que estd exposta em frente Prefeitura.
Adquirido com recursos do Governo Federal, o veiculo reforca a atual
Jrota, colaborando para reforcar o patrulhamento da cidade. A viatura
Spin, da Chevrolet, integra a renovagdo dos veiculos da corporagdo.

“Serd colocada em circulacdo assim que fizer o emplacamento”,
adiantou o secretdrio de Seguranca Piblica e Cidadania, Coronel Carlos
Roberto Prestes, lembrando que jd estd adesivada com as cores da GCM,
em azul e branco. Segundo ele, a viatura terd multiplos usos, em
conformidade com as demandas da populacdo.

Sendo assim, questiona-se:
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L.- O veiculo citado na matéria oficial da municipalidade, a viatura Spin da marca Chevrolet,
Ja foi emplacado?
Resposta: Nio.

2.- O veiculo citado na matéria oficial da municipalidade, a viatura Spin da marca Chevrolet, ja
estd em circulagio?
Resposta: Sim.

3.- Atualmente, existem viaturas oficiais da GCM circulando sem o devido emplacamento? Se
stm, quantas ¢ por qual motivo?

Resposta: Sim, existem 12 viaturas sem emplacamento.

O motivo do ndo emplacamento ¢ por uma determinagio do Departamento Estadual de
Trénsito de Sdo Paulo (Detran - SP), 6rgio que faz parte do Sistema Nacional de Transito (SNT)
e ¢ responsdvel no Estado pelas atividades de transito estabelecidas pelo Cédigo de Transito
Brasileiro (CTB) e por normatizagao propria.

Na fase inicial da pandemia 0 DETRAN, por motivos 6bvios, ndo realizou o emplacamento de
veiculos.

Hoje prioriza o emplacamento de veiculos particulares.

Posteriormente, os veiculos oficiais serdo devidamente emplacados.

Cabe ressaltar que as viaturas da GCM estido todas caracterizadas e com numeracio de trés
digitos em sua carroceria, o que permite sua facil identificaco.

A missio da Guarda Civil Municipal sempre é cumprida de maneira ostensiva e nunca
de maneira velada.

Carlos R:)b\fn*fd?FéStes— Cel

Secretario de Seguranca Publica e Cidadania

A Guarda Civil Municipal trabalha incessantemente durante 24 horas por dia e todos os dias do ano,
vocé pode contar conosco sempre!
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